Etiam simile in *l. statuto* disponente, quod vxore proximo riente in matrimonio maritus luceretur dotem. Hoc sane statutum locum habet etiam in muliere nuptia, & si nondum consumatum sit matrimonium, sicut est magis recepta Doctorum opinio, ut attestatur multo communiatorum à *Roland* in *d. q. 106. nro. 11.* Nec repugnat in specie nostrarum casarum, quod ab ea *Bar. Abbas.* & *fequacium* opinione dissentiant *Geminus*, *is. e. Valentino*, *3d. dist.* & *Fulg. m. col.* *4. sol. 2. vers.* Nam non illa sola. Siquidem *t. text.* *l. statutus. C. de nupt.* quo mosti sunt, *nl. rem non tram pertinercum* *solummodo* *diffiniat*, *nuptiarum festinatorem* *intelligi*, *qua* *matrimonium* *per verba de presenti* *sunt contrahit*: & mulier ad viri dominum reducita, & si nondum viri cubiculum ingressa est. Ita *Bart.* in *l. statutum. 5. Titio genero. nro. 7 ff. de cond. & demiss. & Durem. in tral. solato matrimonio. e. 2.* qui follementum ipsum morem traditionis mulieris ad dominum mariti explicat. & egregie magis *Barnabas Brissonius* in *commentarijs de ritu nuptijs*. Et rursus *Geminus*. motus est co *t. text. d.c. Valentino*. qui quando loquitor de bigamia, que non contrahitur sois ipsiis nuptiis sine copula cum secunda contraxis, sed requirit copula, vt dicatur diuiliſſe cænem fum in diuas mulieres.

Hic casus locum habet multo magis, quando *mulier* iam effecta traducta ad dominum mariti: quia tunc habetur pro carnaliter cognita, ex quo de proximo est cognoscenda. Ita simili in casu statuti de lucro doris, de quo suprà scriptil Socin. in *d. l. cunfuerit*, *col. 3. libr. 1. cap. 1. nro. 1. et 2.*

Declaratur num cosus iste, quod ad esset communis loquens de viuis quod nupta intelligeretur mulier, postquam efficit carnaliter cognita. Ita simili illo in *cau. lucri* dicitur *scipit Socin.* in *d. l. cim fuerit. insin.*

Secundum est *catus*, quando testator legauit *Caius* postquam erit in matrimonio copulara. Hoc sane *catus* dicendum est prius quod *Caius* fuit non solum verbi & *confessus* *uncta* *matrimonio*, sed etiam carnaliter cognita à marito, statim debetur legatum: cum vero & propriè dicatur copulara matrimonio, ita sine controverbia feruntur omnes, quae infra committantur.

Si vero mulier adhuc non fuit carnaliter cognita à marito, dubitatio est non leuis inter Doctores, an dicatur copulara matrimonio, vt ei debetur legatum? Hac de dubitatione interrogatus *Baldus* in *conf. 199.* In *cassa ipsa* *a confirmacione* *libr. 1. cap. 1. vers. post. test.* *libr. 3.* respondit *l. legatum non debet antequam Caius cognita sit carnaliter à marito.* *Ez. Baldwin* securus est *Roland*, à *Valle* in *tral. de loco* *dati* *q. 108. nro. 3.* qui loci *nu. 1.* *scriptum* *reliqui.* & *statutum* *loquens* de muliere matrimonio copulara, *vtpuā si statutum* *dicit*, *quod maritus deceudente vxore tibi matrimonio copulara* *dicitur*, *non habebit locum statutum nisi coniunctum* *sit* *matrimonium* *copula carnali.* Ita *fane* *cropt. in aqua Ro-*
landi. *Baldus* in *l. non fine. C. de bonis quaderibus.* & *videt Caffen. & Cossus.* *Averin. in l. ante cal. p. ff. soluto matr.* *Alex. in conf. 129. col. 1. libr. Socin. *Scen. in conf. 8. col. 1. libr. 3. 1. son. in conf. 58. col. 1. & in conf. 131. col. 2. libr. 1. Riga in lib. 1. ff. solu. matr. mu. 10. in conf. 1. 2. lib. 4.**

Ea ratione prima visus est *Baldus*, quia testator, & *fluentes* *cognitare* de effectu matrimonij, qui ex copula carnali sequitur. Ceterum facile respondetur, in matrimonio re ipsa, & cum effectu dici contractura, quando verba de presenti fecerit sunt, *l. fluentes* *de reg. l. v.* Secundo afferunt ratio, quia copula in matrimonio

Menich. Pragmata.

non communiter accipitur pro ipsa copula carnali. Qui sane communis visus loquendi obseruandus est. Sed leuis est consideratio cum non satis constet de hoc loquendi visu. Imò potius milii videtur carnaliter esse hunc visum cum quotidie dicamus aliquam esse copulatam matrimonio, que verbis de presenti fuit nupta, ut iam diximus. Non commemo ro alia, que solent considerari cum exp predictis facile dissolvi possint.

Contra hanc iugacionem vt veriore, fecuti sunt alij affirmantes mulierem in dicti matrimonio copulatam etiam, quando non est adhuc carnaliter cognita. Ita quidem in *l. non fine. C. de bo-*
nu *qua liberis.* *Bruno* in *tral. Quid sanctius masculi feminam non faci-*
dent. art. 6. nro. 256. vers. man. verso. videntur. Quorum opinio probatur sicut videtur, in *l. copulandis. C. de nupt.* quo loci duo haec, carnaliter commisceri, & matrimonio copulandi, pontunt tantum duas diuersas. Non ergo haec verba, matrimonio copulata, requirunt, copulam ipsam carnalem. Idem probant c. spofani alterius, de spofani, & c. vlt. de oto qui cognoscit. *conlang. vxo. sua confert.* & c. vlt. de consang. & affinit. quod lequitur de matrimonio contrahendo etiam sine carnali copula.

Declaratur hic caus, vt locum non habeat, quando fieri per ipsam *Caiam Legataria* quo minus carnaliter cognoscatur à marito. Nam tunc & si iam dicitur matrimonio copulata, attamen quia noluit quadammodo nubere, ex quo recusat perducere ad effectum ipsum matrimonium, non debetur legatum. Ita simili in *cau. libr. 1. in d. l. non fine. col. 2. C. de bonis quaderibus.* & *Roland. in d. q. 108. in fin.* Et sensus est *Bald. in d. conf. 199.* In *cassa ipsa* *sol. 2. ver. item* *cau. 10. v. 1. libr. 3. & Franc. Marini in q. 159. in part.*

P R A E S V M P T O C X L V I I I .

Dots legatum factum puella cum nubet, an & quando presumatur relictum, etiam si velit in-
gredi religionem.

S V M M A R I A .

Legatum donum factum puella cum nubet, an & quando relictum pres-
sumatur etiam ingredienti religione. Quod si est factum puella, si
nuptia certe persona presumatur testator sensibus de opis nuptiis tem-
poralibus, nro. 2. Item legatum factum mulieri, si factio nuptiis, non
debetur ei si nuptia *Cao.* nro. 3. Nam conditio impleri debet informa-
specie, nro. 4.

In*cau. 4. 5. sed & hoc presenti. in Authentica de sanctissimi Ep-*
iscou.

Legatum factum mulieri si non nuptiis, fibi de etate sive editio re-
ligionem, intelligitur enim de matrimonio carnali.

Legatum factum aliui, si *Caius* nuptiis, non debetur, nisi matrimo-
nio temporali sequatur.

Legatum factum mulieri affirmatne si nuptiis, an debetur, si *pro-
cedit* non est. *libr. 12.*

Mulier ingrediendo religione dicitur nuptias cum Deo contra-
bere.

Matrimonio celebrari dicitur inter Christianos & iugendientem re-
ligionem, & appellatur matrim. omnis. *prosternere.*

Statuum ponens cognosentem carnaliter mulierem in nuptiam, habet
etiam locum contra cognoscentem matram.

Nuptias nomine ex communis visu loquenda, venient tamen nuptiae
carnales.

Loquendi communis visu non facit coniectaram de voluntate testa-
toru, quando alia fortior conjectura expugnat.

Intellexi anch. *cau. relictum. C. de nobis. vid. toll.*

Condito legato facta à marito, si eius vxer ad dies nuptiis non trans-
ferat, non debetur defida, si mulier ingressa est in religionem.

Legatum factum mulieri nuptiis, ex antecedenti vel subsequenti
interpretari posset, an fiducie testator presumatur se ipso de ma-
trimonio carnali & non spirituali, & escutra.

Est tamen egregia illa disputatio interpretum, an legatum dots factum puella cum nubet, presumatur relictum etiam
ingredienti religione. Distinguere soleo hic in re ali-
quot casus.

Primum est, quando testator legauit dotem puella, si nup-
tia certa persona, nuptia *Scipio*. Hoc sane cau. presumunt testa-
tor sentire de nuptiis temporalibus tamen. Ita egregie scipio sentit

Baldus Nouellus in tractatu de date, in sexta parte primi legio 72. num. 3. & Emanuel Cysani L. ch. 1. t. 1. in festa lomatatione, num. 2. ff. de cond. & deuenit. Cum enim testator demonstrauerit perlonam, cui vult pluam nubere, nempe Titum, confiter excludisse ipsam religionem, cui si nuberet, non diceretur nupsisse Tito: & propter ea non posset consequi legatum, sicut habetur in l. cum ita legum. ff. de cond. & demonstr. vbi legatum factum mulieri, si Tito nupsiferit, non debetur, i. si nupsit Caio. Nam conditio impleri debet in forma specifica, l. *Mensu.* & l. qui hærediti. ff. de cond. & demonstr. Nec repugnat text. ff. sed & hoc presenti, in Auth. de sanctis. epif. relatus, in Auth. nisi rogati. C. ad Treb. quia respondet ex sententia Bald. Nouell. & Coftse prædicti in locis, loqui i. quando legatum est simpliciter factum mulieri, si nupsicerit non autem ei certe perdone.

Secundus est casus, quando t. testator negatius dixit, lego centum Caia, si non nupsiferit. Hoc sane casu intelligitur de matrimonio temporali, non autem de spirituali, atque ita de religiosis ingressu. Ita glori. in *Athen.* curie latione. C. de indicatio t. tellen. Concessus. & Socinus in l. mulieri & Tito. ff. de cond. & demonstr. ille, num. 2. ff. numer. 2. idem *fratre* Baldus Nouellus in tractatu de date, in dicta sexta parte, primi legio 72. num. 2. verific. quare respondet. Et inquit Socinus, hoc esse ville, quia in viua non reiijcitur conditio, si nupsicerit, vt non dicatur delectio per matrimonium spirituali. Ea esse videtur huius sententia ratio, quia hoc casu non retrahitur a religione, sed potius ad iam cingendiam inuitatur, praferunt viuam, quae numeri potius debet in Domino, ut inquit Apostolus, quem mox referant.

Tertius est casus, quando t. testator reliquit tertio, si Caia nupsiferit. Hoc casu intelligitur de matrimonio temporali. Ita, n. sal. 1. inquit. *Contra* in l. mulieri & Tito, num. 2. dum propria ceditio ne off. marita definguntur & illo in loco Socinus, na. 12. resp. si autem in personam suam idem se ferit, et si admisso obsecratur. Et credo carere dubitatione quo ad tertium quin intelligi debet de matrimonio temporalium sic a fortiori intelligatur, quando legatum est factum ipsimet mulieri, ut dixi in casu precedent.

Quartus est casus, quando t. testator simpliciter legavit affirmativè mulieri, si nupsicerit. Hic casus est dubius, an feliciter testator intellexerit de nupsiis temporalibus tantum, vel etiam de spiritualibus? Ea intellectus etiam de spiritualibus scripitur. *Fulgisca* in conf. 33. *Quoniam superius*, col. 1. *Ver* *suffici* & *tertio*. *Socin* in l. mulieri & Tito, num. 2. ver. item in virginis ff. de cond. & demonstr. & manifestiss. *Dicas*, in l. b. *Narrat*. *refutat*. cap. 19. num. 2. *ver* ff. & si alio. Nam & haec discutunt t. nupsice, quas mulier contrahit cum Deo, eius religionem ingreditur, sicut Apollorus ad Timoth. 1. cap. 5. ita scriptur. Adoleſcētiores autem viudas deuota. Quum enim luxuria fuerit in Christo, nubere voluntiabantur damnatio. &c.] Et in c. i. ergo i. 7. quæst. 1. ex Concilio Tiburienti habetur, matrimonium dici, quod i. celebratur inter Chiristum & ingredientem religionem, sic & matrimonium hoc spirituale appellatur in c. & in c. vlt. de translatio, p. 1. & in c. ex publico, de conuersi, conjug.

Ei huc facit quod *Crotus* in *filios amil.* §. *Dini*, num. 6.2. de legat., *Maria*. *Socinus*. *Sen*. in c. qualiter & quando, l. 2. *quasi* *vli*. *at*. *pen*. de accusa. & *Rolandus* in conf. 35. num. 20. l. b. 3. Cum dixerunt, statum t. pumis cognoscenter carnaliter mulierem nuptam, locis habere etiam contra cognoscendum moniale, que dicitur contraxisse matrimonium cum Christo.

Ceterum contrariant opinionem, quod scilicet hoc in casu testator senfert de foliis nupsiis temporalibus, affirmavit Baldus Nouellus in d. tract. de date, in d. parte 6. prim. 72. num. 2. verific. ex quo etiam.

Et hic quidem ea ratione motus est, quia t. & si hoc matrimonium appellatur matrimonium: attamen ex communī loquendi via, secundum quem t. stores loquuntur, l. *Ladenf.* ff. *fop. lega.* nupsice intelliguntur de carnalibus.

V. Verum responderi t. potest, communem ipsum loquendi vnum non facere & conjectura voluntatis testatoris, quando alia fortior presumptio repugnat. l. ff. *terramplorium*, §. *vit. de leg.*.

Porrò hic repugnat fortior conjectura voluntatis testatoris, qui si cogitaret de hoc religiosis ingressu, & manifeste id expressisset, quod id feliciter haberet legatum. Ita sanè. ff. sed & hoc presenti, fundatum esse in presumpta voluntate testatoris, scripserint permolli, quos retuli *in presumptis*, vbi explicauit, an conditio, si decelerit sine liberti, deficit per ingressum religionis.

Secundò perpendit t. Baldus Nouellus text. *Athen.* cui refutum. C. de Indicta vid. tollen. vbi conditio legati à marito, si eius ex uxore ad alias nuptias non transierit, non dicitur defecta, si mulier et ingressa religionem.

Ceterum respondeunt vno verbo, Iustini in illo in loco nihil de religiosis ingressu, nec de eo dubitabitur; sed solum erat controvèrsia, quo tempore petere & consequi posset vxor legatum sibi à marito factum, ne contrahat nuptias.

Declaratur t. hic casus, quando ex antecedentibus, vel subsequentiis alijs legatis colligi potest testatorum sensus de nuptiis temporalibus, non autem spiritualibus: & econtra, vt si testator vni ex filiabus, vel nepotibus legauit, si monasterium ingredetur. Nam tunc etiam de alia filia, vel nepte, quibus similes in casu nuptiarum reliquit, intelligi debet: ne aliqui vna fit altera deterioris conditions, & inqualis. Ita respondit in d. t. v. 28. lib. 8. redditio pro Amerino Bononiensi.

PRAESENTATIO CXLIX.

Dotis legatum pluribus filiabus factum, an & quando ex presumpta voluntate testatoris admittat ius accrescendi.

SUMMARIA.

Iuri accrescendi, an & quando sit locu inter filias quibus factum est de legatione.

Quod si testator dixit, filiabus meis pro dotibus lego nuptie pro quadibz earum, decedente una ex ipsis ante eisdem matrimonium, eius de pars alia non accrescit, na. 2. Et redditio atro, na. 3.

Sicutem testator coniunctim vel re & verbis, vel etiam in loco, legato, & si alio.

CONGRESSVS T. fatis hic est locus, ut explicitus, an & quando ex presumpta testatoris voluntate locus sit iuri accrescendi inter filias, quibus factum est doris legatum? Quia in redditu filiabus duos causas.

Primus t. quorū est, quando testator ita dixit, filiabus meis

pro dotibus lego aucto mille pro qualibet carum. Hoc calidamente vna ex ipsi filiabus ante contractum matrimonium eius doris portio non accrescit alijs. Ita *Bari*. & reliquo in hunc modi. §. quibus, de leg. in conf. 17.4. *Facinus vendidit*, lib. 1. *repetitum* in conf. 41.4. *Casus*, in p. ipsius confil. lib. 5. *Idem Baldus*, & *videlicet Angelus* in l. ff. dōbus, de legat. 2. *Angelus* in conf. 11. *Sebitus*, in l. *quilibet* in §. 1. de legat. 1. & *videlicet Alexander*, qui & in conf. 5. num. 2. lib. 2. *identificatur* *Florianus* in l. dominus fructuarius, §. 1. ff. *reputatur*, p. 1. *Idem Matheus* in *notab.* 15.4. *Ripal* in l. *re comuni*, num. 2. *de legat.* 3. & *videlicet Bolognetta* numer. 239. 10. in. *Lupus* in *repetitio*. & *veritas*, in *primo notab.* §. 2.4. num. 3. *de donat*, *inter virum & uxorem*.

Ea ratione i. vii sunt, quod & si haec filia sunt verbis coniuncte, attamen cum sint re omnino disiuncte locum inter eas non habet iuri accrescendi.

Nec huc recepta sententia repugnat consideratio Iasonis in d. *comuni*, quia Ripa ibid. na. 7. *atis facit*.

Secundus est casus, quando testator coniunctim vel re & verbis, vel etiam in loco, legavit doles filiabus, ut si dixit Lego milie filiabus meis pro eisdem dotibus. Hoc sane causa inter casus est utri accrescendi, vel nondecreendi. Ita in specie scriptorum R. in d. conf. 17.4. *Facinus*, lib. 1. *Idem Baldus*, & *Florianus* in l. *demum fructuarius*, §. 1. ff. *reputatur*. *Alexand.* in l. *quilibet* in §. 1. de legat. 1. *Ripal* in d. *re comuni*, num. 20. verific. ex quo sequitur, de legat. 3. & *videlicet Lupus* in d. 2.4. num. 8. *quidam Angelus* dicit, hoc prouenire ex presumpta voluntate testatoris. Ea ratione vli sunt Baldus, Angelus, & Florianus, quia dols ut illi vniuersale recipit augmentum & diminutio nem, quod dicitur ff. *de impensis rebus detailis*, ff. *alii*, & *trada* possit alios Rips in *rebus*, ff. *soluta matrimonio*, num. 43. Et

casus iste multo magis procedit, quando conseruat per sonarum charitas: *sicuti conseruat* *Baldus* in conf. 17.4. *infus.*

PRAE-

Optione legata quid ex præsumpt^v mente testatoris
legatum dicatur.

S V M M A R I A .

- 1 Optione legata quid ex præsumpt^vur legasse testator per totum.
- 2 Testator si reliquias seruorum electionem. & dubitatur, quot legatas
vnu eligeret tres, ut ipsius posse eligere. Poteat autem legata-
rum vnu tantum eligere pro sua commode, n*o*.
- 3 Seu quando pro alterius commode & utilitate testator optionem
legavit, n*o* seq.
- 4 Testator si legavit mille distribuenda inter pauperes, non præsummitur
datus facilius eligendi vnu tantum pauperem, cui omnia distribuantur.
- 5 Seruorum optione legata ex legatis vnu valeat duos eligere: & an
vnu eligeret vnu a tre*s*, n*o*.
- 6 Numerus pluralis in duobus verificatur, & n*o*.
- 7 Testator præsummitur voluisse minus grauare heredem quam si pos-
sideret.
- 8 Seruorum electione legata, de quo seruo, an de proprio an de alieno sensisse
præsummat^r testator.
- 9 Vnu duabus ex quatuor legatis quas elegeret legatarium, que debet
tor, & quod fuit viride remissione, n*o*.
- 10 Seruorum optione legata, eligi non potest ut cui sub conditione testator
liberetur legatus.
- 11 Testator legavit seruo suo, deinde reliquit Mauio seruorum optionem
quod illud seruo opt. præsumptio est, quod seruo illo non manu-
misso ab herede mille sit legatum.
- 12 Mancipiis optione legata sit, cum in familiis nupserit, partus &
frumenti mancipiorum nati & acquisiti ante contracta nupicias, ad
familiam non pertinet.
- 13 Marius si legavit uxori sua prædicta per fiduciam illam item lances,
quas elegeret, quatuor, ad eandem tamquam ex eis tempore et
cessavit, scilicet, an & qua manu tempore extabant.

D Elegato t^e optionis electionisque alia nunc dicamus. Et
mutat quidem conjectura & præsumptiones circa illud
intercedunt verificantur. Quo autem facilius eas explicemus,
aliquot casus ex ordine consideremus.

Primum est, quando t^e testator reliquit terum electionem plurali numero, vnu, seruorum, & dubitatur, quot legatarium sive
præsumptio ex parte testatoris eligere possit. Vp*l. 1. s. ff. de opt.*
leg. 1. 2. 3.

Caterium cum Vpianus senserit hanc esse facultatem legato-
rio conceleam, vt tres possit eligere; nec explicit, an vnu tres, vel
minus quam tres valere optaret, de fungulis dicendum est. Et pri-
mum quidem dicimus legatarium posse vnu tantum seruum, si-
cic rem vnu tantum optaret atque eligere. Cum enim lega-
tum factum sit pro legato commode & utilitate, potest si vnu
seruo esse contentus, & alios a retri reliquerit.

Potò dixerimus est ex ultimo, quando pro alterius commo-
do & utilitate testator optionem legavit ut si legavit mille inter
pauperes distribuenda. Non equitem data præsumptio facultas
eligidivnu tantum pauperem, cui omnia distribuantur. Ita
Bar. *l. 1. s. ff. de opt. leg. & reliqui, quos commemorauit sup-*
præsumpt. 1. 2. 3. m. 2. 4. cpo loci m. 25. considerauit terium op-
tionem, quia duae pugnantes conciliari possunt. Non repetio iam
dicit. Dubitatur t^e etiam hoc in casu, an legato seruorum optione
duos eligere valeat legarius, & posse ex ultimo, cum i numeris
plurali in duobus verificetur, *t. vnu m. ff. de testib.* Et si potest
legatarium ille tres pro sui commode eligere: multo magis potest
eligere duos. Vtroras non posse credo: cum præsumptio sit
testatoris voluntatis minus grauare heredem quam sit posibile.
L. viii. ex familia. ff. seru. de leg. 2. Quare cum pluralis numerus in
duobus vel tribus verificari possit, legatur dico dūmolu nū-
merum illum in hereditate dānum excedere.

Secundus est casus t^e conjecturalis in optionis legato, quando
kilicet testator legavit electionem seruorum de quo seruo, de proprio
silecet vel etiam de alieno sensisse præsummat^r Vp*l. 1. s. ff. data.*
ff. de opt. leg. 1. 2. 3. testatorum legasse ex propriis seruis optione-
num, non vt & alienum eligere possit legarius. Dixit Vpianus
[data optione, si quis optauerit alienum seruum vel homi-

nem liberum: videndum est, an consumptis optionem sit pos-
non confundit.

Non esse consumptam electionem respondit Vpianus, pro-
prefectus quid legatarium elegit cum, de quo non sensit testator, si-
cute simile subiunxit Vpianus, quando legata ei electio vni, &
legatarium elegit acutum, electio consumpta non efficitur de acto
non senserit testator.

Tertius est casus t^e conjecturalis in hoc optionis legato, cuius
meminit Pomponius, *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* si ex quo-
tuor (inquit Pomponius) viriolis dux, quis elegit, in hi lega-
tis sunt: hinc dux relicta sunt: siue ab initio dux sola fuerint
valent legatum.]

Est hanc hic conjectura, testator sensisse de duabus illis virio-
lis, quis habebat: Nec fallit demonstratio hoc casu via legatum
sicut *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* & Lazarus Baytius, *in libello de*
Valet. infra. fine.

Et dicitur hoc legatum purum: cum necessaria non sit, nec sie-
ri possit optio, pluribus quam duabus viriolis relictis existentibus.

Et simile (inquit Bart.) est quod habetur in *l. 1. s. ff. optio. end. tit.*
Viriolis autem, quarum meminit Pomponius, quid sint explicati
Alcarius in *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* & Lazarus Baytius, *in libello de*
Valet. infra.

Quartus est casus t^e conjecturalis in hoc legato optionis, de
quo apud Julianum, *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* com. respondit,
legato optione seruo, eligi non potest cum sub conditione re-
testator libertatem legavit. Non enim in optionis legato de re
testatore sensisse præsumitur: quia aliquo inutilis est vel legata
libertas euidenter conditione vel nullus momenti legata optio,
seruo ipso liberato posse conditum existunt: sed Bart. *l. 1. s. ff. de opt.*
leg. 1. 2. 3. libertatis favore factum est.

Quintus est casus t^e conjecturalis in legato optionis, eius me-
minit Iulianus, *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* ad scriptum:

[Seruo sine libertate legatu, deinde optionem seruorum Ma-
tuius dedit. Is cendem seruum optauit. Quero, an id quoque, quod
legatum est, debetur. Relipidit: Non potest legatum huius ser-
ui nomine ad dominum pertinere.]

Est hic conjectura, testatorum legasse seruo, si ab herede suis-
set manumisitus: Non autem legavit, vt Matuius elegit hunc seru-
um etiam legatum haberet, & o legitur seruo non manumisito,
inutilis est legatum ei factum, *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* & proprietas ad
Matuius optionis legatarium non pertinet: sed apud heredem
remanet.

Sextus est casus t^e conjecturalis in hoc optionis legato, de
quo respondit Scuola in *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* cum dixit, optione
mancipiorum legato sicut, cum in familia nupserit, pars & fi-
lius mancipiorum nati, & acquisiti ante contracta nuptias ad fi-
liam non pertinere. Et si enim conjectura, testatore reliquise
sua conditione, nempe cum nupserit; sicut conditionale lega-
tum hoc est scripsi supra *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* & propter ea argumentum
legato factum pendente conditione non pertinet ad le-
gatarium: Cum interim legati nomen non mereatur, *l. 1. s. ff. de opt.*
leg. 1. 2. 3. si quis ex officia causa legamus, sed apud heredem remaneat.
Sicut & cxi ex fideicommissaria, autalii subiecta redefinitione
sub aliqua conditione, pendente ipsa conditione percepti,
ad ipsum grauatum pertinent, *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* & *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.*

Septimus est casus t^e conjecturalis, de quo idem Scuola re-
spondit in *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.* [Marius (inquit Scuola) vx-
ori sue codicilis per fideicommissum dedi praedia, item lances,
quas elegeret, quantu. Quiafilius est, an ex his lances, quas
elegerit non folium tempore conditi testamenti: sed etiam moris
testatoris. Hoc ex ratione factum scripsit Bartoli in *l. 1. s. ff. de opt.*
testatorum legasse futuri temporis, quas elegerit. Sed ver-
ba illa ad actum optionis, non autem ad lanceas legatas refe-
runtur. Recitus dici posse existimmo, ideo eligi posse ex lanceis,
que moris testatoris tempore existunt, quia fermone inde-
finito legavit testator: *l. 1. s. ff. de opt. leg. 1. 2. 3.*

PRAESUMPTIO CLI.

Frumenato legato quid ex praesumpta mente testatoris debeatur.

S V M M A R I A.

- 1 Frumento legato, quid praeferatur legato testator.
- 2 Frumentum aliquando in genere capitur, aliquando in specie; & quomodo.
- 3 Triticum sumitur aliquando in genere ad quando in specie.
- 4 Frumento legato, sicut frumentum in specie debet ostendatur.
- Idem dicendum in centro libro, in quo in frumento vel tritico sit mentio, ut intelligatur secundum communem etiam loquendi, ibid.
- 5 Frumento nomine aut continetur farina.
- 6 Lana appellatione vent etiam lana filata, ante quam tamen sit contexta.
- 7 Statutum prius extrahendit frumentum, puer etiam extra hunc temsifinatu.
- 8 Farinam non contineri in legato fragmento, cum repugnet communis usus loquendi.
- Frumento nomine pavem non contineri.
- 90 Frumento legato non contineri frumentum, quod testator venale habebat.
- 11 Mensuram vini legato, quid veniet in legato.

- 1 DISTATUTUM non semel solet, quid ex praesumpta mente testatoris in legato frumenti continetur? Est hic prius tamen dum frumentum aliquando nomen generis habere reali qualitera species. Cum in genere sumitur, significat far, hordeum, milletum, & his simili, que tritica continentur. Ita dictum est in lib. 1. §. de eo quod si de aqua pomicia, etc. in lib. 1. non debet esse ad mensuram, & in lib. 1. C. de cond. in pabili hordeo, & dudem Luca a Penna, discutit, & Petrus Belchior in fragm. 11. de verb. signif. Forcatulus in emendat. c. 6. & probat d. 1. frumento autem id est, quod arista se tenet, recte Gallus de mille: Lupinus vero, & fabas fruges potius dicuntur, quia non arista, sed filigera continentur.
- 2 Triticum autem pariter in genere & in specie sumitur. In genere sumpto latiori est significatio frumento, si quidem significat quicquid in area teritur, & propter quod continet non solum hordeum, far, & milletum, sed etiam milium. Rebibus in lib. 1. fragm. in fin. expositate Columella, qui in lib. 2. dicit rufi, cap. 6. ita scriptum resiguit.

[Tritici autem genera complura cognoscimus, verum ex his maxime secundum, quod robus dicitur, secundum est filiginis, tertium est trimelit, quod & genus est filiginis, reliqua species superueat.]

- 3 Hic contat Columellam tritici nomine comprehendere etiam alias species, que in area teruntur, sicut milium, quod tritici nomine continetur docuit Abbas in eis multiplo, et decima. In specie autem frumentum & triticum (sicuti communis ipse loquendi vobis accipio) diffit ab aliis speciebus, etiam si arista continetur utr in hordeo, filigine & milletibus sumitur in lib. 1. si quis vimum, §. 1. si de trit. vino & oleo legi, vbi frumentum ab hordeo separatur, & in triticum, de verb. oblig. ibi, si de aliquo tritico cogitatuer, id est, certi generis. Dixit certi generis, ut Apiricus, italicum, Syrium, in lib. 1. qui §. 1. scilicet vino & expedit Forcatulus in pomerium, c. 9. 2. 11. & 12. atque vobis si scribere. Legato itaque frumento, vel tritico, non hordeum, non filigo, non alia, que arista continetur, sed frumentum, seu triticum ipsum in specie & communis ipse loquendi vobis significat, continetur, vt adserit Forcatulus in d. c. 6. sic & in filiponibus & ceteris, in quibus frumenti & tritici mentio sit, intelligi debet secundum communem loquendi vobis de frumento & tritico in specie Bart. in lib. 1. fragm. de verb. signif. & ibidem Rebibus, falon, & reliquo in lib. 1. tritico, de verb. oblige.

- 4 Ceterum digitari contingit, an frumento nomine continetur farina Bart. in lib. 1. fragm. 6. illud, de legato, s. docuit, appellatione frumenti farinam contineri: quia materia donec peruenierit (inquit Bart.) tuta finem proximum, retinet nomine: sicuti farina etiam non enim, & sicut Bart. filata est, atque ita tecumque signif. contexts. Frumentum itaque retinet nomine donec conseruos sit panis. Quocirca si sit panis (inquit Bart.), cauetur, quod exarabitis frumentum est cuitate puniatur, poena digna erit qui farinam extinxit. Et Bart. fecuti sunt Guido Papago g. 373. Ripa in Ital. de pepe,

in situ de remedio ad conservandum vobis terram, nu. 43. Boerius g. 373. & Benenutus Stracca in tract. de mortuatura, in 1. parte, num. 29. & Rebibus in lib. 1. fragm. de verb. signif. qui dicit, tandem esse rationem proibitionis in farina, quae & in frumento, ne faciliter esultas labore penuria, sed qui tenetur (inquit ille) praestare frumentum, non tenetur farinam. Sic i etiam ex ultimo legato frumento non contineri farinam, cum & communis ipse loquendi vobis reponget.

Quod vero i sensu Bart. in d. §. fragm. appellatione frumenti panem non contineri, probavit & Petrus Peckius in tract. de flamenatu coniugatu, lib. 5. c. 13. m. 1. inf. 1. Ea propter fine controvenerat, legato frumento panis non debetur.

Frumento legato non deberi frumentum, quod testator vale habebat, docuit post aliis Peckius in d. c. 13. m. 1. & scriptum supera in praesumpt. 137.

Legato frumento, quo tempore & loco solui & praestari debeat, explicabimus infra in praesumpt. 200. nu. 4.

Mensuram tamen vini legislati a testator, an vimum ipsum vel folia mensura debentur explicat Albericus in lib. 1. Sed eti. si signif. §. 1. f. de induci. & dicendum in fine seq. praesumptionem.

PRAESUMPTIO CLIL.

Vino legato quid ex praesumpta testatoris voluntate continetur.

S V M M A R I A.

- 1 Vino frumentum vobis Itali, Germani & Poloni quoniam frumento.
- 2 Vino legato omnes continetur quod eximere natum vimum permittet.
- 3 Vino appell. malsum non continetur: Malsum quid sit, & quomodo constituitur, ibid.
- 4 Vino appell. non continetur Zibulum, & quomodo constituitur, ibid. Et quid sit, ibid.
- 5 Vino appell. canum non venit. Canum quid sit, & quomodo constituitur, ibid.
- 6 Defutatum quid sit & unde dicatur: & quid non veniat vino appell. nam. 14.
- 7 Carenum quid sit.
- 8 Sapio quid sit.
- 9 Cerumen appell. vino non venit, cum constituitur ex hordeo & alijs rebus aliis. Et quia Itali ea non videntur, sed eam capitulatio presegnatur, nu. 12.
- 10 Conditum non venit appellatione vini, & constituitur vino pipere admissio.
- 11 Hydromel non venit appell. vini, & quid sit, & quomodo constituitur.
- 12 Cydonium nomine vini non continetur, & quid sit.
- 13 Accutum vini appell. non venit.
- 14 Oenomelum vini nomine vino, & quid sit.
- 15 Accutum vini acutum vini nomine vino: & quid sit.
- 16 Paifum continetur appell. vino, & quid sit.
- 17 Embrynum nomine acci continetur, & quid sit.
- 18 Vino legato, sunquid & vase, quibus illud continetur legitur continetur.
- 19 Amphorae quid sit.
- 20 Vino legato non contineri dolia, nec amphoras, nu. 25.
- 21 Delinum quid sit, & canua mensura.
- 22 Vino legato non contineri vases & ceteros.
- 23 Culice quid sit, & canua mensura.
- 24 Vino legato canua vase, id est, amphora vel cader, ibid, unde existente, sed in dolie, an illud praefutatur legatum.
- Et quid sit testator legatus vimum in amphora quid ibi non esset, sed in vinalibus, nu. 29.
- 26 Mensuram vini legati, an vimum praefutatur legatum, vel mensura, sole distinguitur, ut nu. 31. & 32.
- Potates insignes Milo Crotoniates, Cicero M. Tullii filius, Neoclesius Tergutius Mediolanensis, & Germanus biceps, ibid.

DEVINO legato nunc differantur, cum & copiosius & suauis nos Itali & Germani & Poloni hoc quam frumento, de quo diximus, vnam, legato vino ut hoc per primum explicitum) omne contineri quod ex vincis natu vimum permanet,

Vobis

Vlpianus respondit in libro quia vinnum in principio de tritico, vino, et alijs lega. Qui ob id subiunxit, vini et appellazione mulsum non contineri. Non enim vinnum permanet sed species efficitur, ut et mulsum, hoc est ex vino et melle confecatum, I. ad eum. S. cum ex alio libro acqueratur vinnus domus. Non etiam tamen vini et nomine continentur (inquit Vlp. Zythum, quod Vlp. ipse ex tritico, vel hordeo, vel pane fieri ait. Explicavit Alciat. in libro, i. praeferendo, in verbo, canum et in libro parergo, cap. 15. Stephani Forcatulii in pennis iuriis, cap. 8. Historian in commentariis verborum iuriis, in verbo Zythum. & Cuiacius in libro, 2. obseruat. cap. 39. Hoc accedit dicitissimum Hermolaus Barbarus libro, 2. Corollar. 311. qui ita scriptum religit. (Zythus et Zythum dicuntur, & Græcæ vulgo Phocadon in Aegypto fit, ideoque à poetis quandoque Pelasgius portus vocatur. Maledicunt aqua fruges, donec resolutur in liquorem vino similem, inebriat hoc & acre guttæ est.)

Non pariter vini appellatione continetur (subiunxit Vlpianus.) canum. Legunt aliqui codices, curmi, quod genus potionis est, & conficitur ex succo radicum, sicuti agnatur in tractato in loco Hermales, cuius verba hac sunt:

[In media montanis Septentrionali situ gentes vini loco sucum est radibus quibusdam ebibunt: Curmi porrò fortassis hoc sit, quod ceritalium in Gallia vocant, & Curmi Curnithos inflator. Pofidionis homo floucius non curmi, sed Corma appellat.]

Hæc tenet Hermolaus: Non sine ratione legi est potest, Cammarum, cuius meminit Caius Apilius in libro, 2. de culinaria, cap. 2. quia à Defruto, de quo dicimus, parum differit. Vel etiam legi potest, Curny de quo apud eundem Apilius in libro, 2. cap. 3. atque ita legendum esse celeret docte & eruditè ut reliqui omnia Melchior Ghilandinus artis Medicæ peritissimus arcta mihi amictia deinceps, dum hoc de nomine in eius Musico differamus, autoritateque Palladii in libro, 2. de rerumstica, libro, 15. comprobabat, cuius egregia verba hac sunt:

[Nunc Defrutum, Caranum, Sapam conficies, Cum omnia vno genere conficiantur ex multis: modus his & virtutem mutabit, & nomina. Nam Defrutum à deferendo tunc dictum, vbi ad spissitudinem fortè despumauerit, effectum est. Caranum, cum 8 terita perdita, duæ partes remanserint. Sapa vbi tamen teritas redacta descendenter, quam tamē meliorent facient. Cydonia fulica, & igni supposita ligna fulnea.]

Hac Palladius. Qui tamen locus ostendit, verum minime esse quod scriperunt Alciatus in libro, 1. prætermissus in verbo, Camum, & Cuiacius in libro, 2. obseruat. cap. 39. ambo adducunt auctoritatē Seimoni Geueniscum dixerunt, etsi legendum Camum, quod ex hordeo & alijs frugibus conficitur: & apud aliquos Cerulia appellatur. Et cum his sensi eruditissimum anticus meus, que hororis causa nominare soleo. Hiero. Mercurialis in libro, 3. varia. lelio. cap. 10. qui est à Cuiacio differtre voluit scilicet eo tamen [si recte perpendatur] sensit. Et Camum Ceruianum non esse, vt prædicti opinati funderit ab ea maximè differe indicat locus ipse Vlp. in libro, 1. quia vinnum, qui ita se habet. [simili modo nec Camum, nec Ceruia continetur.]

Non ergo legendum est Camum, sed Caranum: cum à Ceruia differat, & simile propè Defruto sit. Quod si hæc studiosi non placuerint, probent Forcatulii in pennis iuriis, cap. 8. & Hotomani in commentariis verborum iuriis, in verbo, Camum, sententiam: qui ingenue falsi sunt, se necesse, quid sit Camum. Non tamen inter vina enumeratur, vt tantumvis cum Vlp. Ceruia, quæ conficitur ex hordeo & alijs rebus calidis: autore Simeone Genesii, ab Alciato & Cuiacio probata. Apud Germanos notissimum est hæc potionis genus: Nos Itali Ceruia non vinnum: quin cam capitali odio sic profecimur, vt è nostris dolis & Cellis vinarijs, gravi inducita pena proscrimerimus. Non pariter vini et nomine (inquit Vlpianus) venit coditum, quod Cuiacio interpretè vino pipere admixto conficitur. Ita nec vini appellatione continetur hydromel: *videlicet Vlpianus respondit.*

Est hydromel aqua mulsum, quæ venustate vini saporem afficitur: sicuti explicat Cuiacius & Forcatulus, quæ sapor à membroribus. Hoc id pribus scriperat doctissimum Hermolaus Barbarus in libro, 2. Corollar. 34. cuius verba adsciri possunt:

[Hydromeli secundum aquæ mulsum genus est, saporem vini venustate afficitur, nufquam magis laudatus quam in Phrygia, ex imbre quidem prope & melle: dannatum multis annis ijdem vintus, quibus vinnum nec ijdem vitillatur.]

Hac Barbarus, sic & Defrutum non à venire vini appellatione, ob id respondit idem Vlpianus, quod potius conditur loco Menoch. Prolego.

sit. Est enim Defrutum, multum, quod ex duabus partibus ad tertiam deferuntur, sededitur. Forcatulii in pennis iuriis, cap. 1. Hotomani in commentariis verborum iuriis, in verbo, Defrutum. & Cuiacius in libro, 2. cap. 39. Obseruat ego aliquando Caius Apicium in libro, 2. de re culinaria, cap. 2. ita scripibus cui defructum admittens, quod fit de cotoneis, quod sole torrente in subtiliam mellis cogitur.] Palladius vero libro, 2. de re rustica, tit. 18. scriptum reliquit, defructum à deferendo dictum, & ex multo confidit. Et confinit Hermolaus Corollar. 323.

Cydoneum tamen quoque vini nomine non con contineri respondit idem Vlpianus, in libro, 1. quia vinnum, cum ex vinea non proueniat. Est Cydoneum, quod ex pomis cydoneis conficitur, sicuti assertum Cuiacius in libro, 2. cap. 39. artem conficiendi cydoneum docuit Palladius in libro, 2. de rerumstica, libro, 10. cuius verba indicat, cydoneum id est quod nos vulgo cotognam appellamus. Non denum vini nomine venire acetum confitit idem Vlpianus, nisi (aut ille) vini loco cùm habuit testator. Et idem Vlp. in libro, 1. de tritico, vino, & alijs lega. Et (subiunctum idem) Vlpianus in libro, 1. quia vinnum, item si quia, nisi quod testamenti tempore vinnum erat, coactum, sufficit enim ex tempore fusilli vinnum.

Nunc quoque vini appellatione veniant cum eodem Vlpiano in libro, 1. quia vinnum, percurramus. O nomine, id est, dulcissimum vinum (inquit Vlpianus) vini nomine continetur. Nam etiam eile vinnum mellitum scripserunt Alciat. in libro, 2. parergo, iuriis, cap. 2. Hotomani in commentariis verborum iuriis, in verbo, evomeli: & Forcatulii in pennis iuriis, cap. 8. qui tamen mulsum non esse aduersit Alciatum & Hotomani contendit: Cuiacius vero in libro, 2. obseruat. cap. 10. obseruat, non enimelle esse vinum folium ex vire certo modo ita expremit, vt ad mellis dudcedinem proxime accedit: Idque Palladii auctoritate: qui in libro, 2. de rerumstica, tit. 17. nonemeli conficiendi artem docuit. Hermolaus vero Barbarus in corollario, 4. de nonemeli in scriptum reliquit. [nonemeli, hoc est vinum mulsum: quemquam nostræ fine vini mentione hoc intelligunt mulsum dientes. Vinum hoc facilius cum melle incorporatur, quod in dulci nunquam evenit.] Hæc sunt.

Acinacium vel actinacium vini nomine contineri respondit idem Vlpianus in libro, 1. quia vinnum, est crudissimum Mercurialis in libro, 3. varia, lelio, cap. 10. non fatis recte Vlpiani verba accepti. Et actinacium vini genus aromaticum, teste Alciat. in libro, 2. parergo, iuriis, cap. 2. Camum. Forcatulii vero in libro, 2. ex istim autem actinacium est, vel dilutis & aqua maceratis acinorum folliculis, quæ vinace appellamus.] *Ibi quia vinnor. 8. si quia testam. ff. de furtu. fuit totu. quod siunt.* Cœlo errauit. Rectius crudissimum Cuiacius in libro, 2. cap. 39. ex Cäsiodori sententia scripsit, acinacium dici vinnum, quod longe post vindemiam hyemal tempore ex vix suis diu suspenit & rugosus conficitur. Comprobat doctissimum Mercurialis in libro, 1. cap. 1. qui si integrum illud cap. 39. Cuiaci perlegit, non ab eo exoptatib[us] fisi exponi: quid acinacium hoc sit proprius: videlicet ouis Cäsiodori lucum, quem vt nouum commemoratur, à Cuiacio præsumvit. His autem prius aduerit Hermolaus Barbarus in corollario, 8. 9. dum de nucleus acinorum agit. Hermolaus verba hac sunt:

[Nuclei acinorum vnde à Græcis Gigara dicuntur. Palladius excrementa, & feminæ, & grana vnde interiora nominantur. ab acini acinacium dici vinnum ex istimo Veronensis agri, vt scribit Cäsiodorus alumnus, odoris, saporis, fluitans, colore purpureo, ineffabiliter dulcedine, tacu quoque denum acris pingue vt carneus liquor, aut potio elculenta videri posset.]

Hac Hermolaus opinor acinacium hoc nos vulgo nunc appellare, sapor d' una. Nomine tamen vini continetur etiam, Pallium, ut idem Vlpianus sensit. Et pallum, interpretate Cuiacio in libro, 2. cap. 19. vinnum, quod ex vix passis sole ficiant ante vindemiam certa quadam ratione exprimitur. Etiam interpretationem probavat & Fo. Cœlula in libro, 2. cap. 8. Cornelii Cœli auctoritate. Et hic accedit Palladius in libro, 2. de re rustica, in Septembri, sit. 19. qui egregie docuit artem conficiendi Pessan. De pallo etiam Hermolaus corollario, 8. 23. ita scripum reliquit.

[Pallum hoc est Glycij genera habet laudata pithymum, & à colore appellatum nigro melomythum: quæ suum saporem non vini præferant. Nam in quod additum est defructum Glycij appellatur Atheneo.]

Hac Hermolaus. Ex cuius sententia & aliorum, quos commemorauiimus, constat, Pallium, non esse vinnum, quod hodie malaticum ex Cœtano ad nos adiectum appellamus, vt opinati sunt aliqui: quibus conficitur Caius Rhodiginus in libro, 3. lelio, antiqu. cap. 11. Pallum bibisse mulieres Romanas, quibus vini vñs inter-

15 16 17 18 19 20

Xxx 3 dictus

dicitur erat ex *Varrone*, *Polyblio* & *Gelio* scriptum Mercurius in lib. 1. *letris*. *versis*. cap. 17. idem *Varrone* auctoritate prius memoriam prodidit ex *Herculanis* in libro corollariorum 825. & *Caius Rhodigenus* in lib. 18. *letris*. *antiq.* cap. 38. qui & *Marymam* a *Plato* appellari scripsit. De his plus facit.

30 Acto autem legato contineri etiam Embamma, quod acceti loco est, respondit idem *Vlpia*. in d.l. si quis vino, & si acetum, si de tritico, vino & oleo lega. Est embamma condimentum ex acto intertingens oblongis paratum. Ita *Herculanum* in *commentarij* verborum iuxta, in verbo, in amba. Et cōfīrmant *Mercurius* in lib. 1. *versis*. *letris*. *exp. 3.* & in *ritate Colosse*. Et a *Gila* seu falsamento differere reliquit. *Forculturis in penustris* c. 20.

31 Disputatio alia est, an legato vino etiam vasa, quibus illud continetur, legata presumuntur? *Vlpianus* in d.l. 5. 9. 1. *de tritico*, vino, oleo, lega, respondit, vino legato, vasa legata videtur quia credibile est inquit *Vlpianus* teſtatorum eius est, ut voluerit accessionem eius vino, amphoras. Vasa, & amphoras idem sicut *Vlpianus* & admittit *Proculius* in *Lectione vini*, ex tit. tīc & *Iulianus* in *Litteris* a. 5. de verb. lega. *Amphora* est vas cuiuslibet materie, duratur vintus capax, figura cubicula scriptum *Hotomanus* in *commentarij* verborum iuxta, in verbo, *amphora*. *Caelia*, vero *Cotta* in *memoriam* in verbo, non legato, scriptum reliquit, *amphora* continere heminas non agnoscit. *Ex hebreis* & *hemina* id est, *vinculum*.

32 Dolia vero non contineri, vino legato, respondit idem *Vlpianus* in d.l. 3. 6. 1. *versis in dolis*. Dolium est inquit *Hotomanus* *praeclarum* in loco, in verbo, *dolum* vas cuiuslibet materie & mensurae, rite praeter cuiuslibet capax. Petrus vero *Rebus in l. vinaris* ff. de verb. fgn. ex *Columella* scriptum reliquit, Dolium esse 30. amphorarum: Non tamen diffinimat esse eius mensuras.

33 Et subiunctum est *Vlpianus* Dolia non contineri maximè si depressa in cella vinya fuerint: aut ea cantum, que per magnitudinem difficile moueantur? Ex illo vna cum *Caiacio*, lib. 2. obser. 5. 36. rationem in esse, quotidianum ad perpetuum vnum in cella defodiuntur, & deprimuntur ut cadit & amphore, ideo habentur & exportantur: sum enim quadam agri instrumenta, sicuti de cupis mixt dicimus. Quare vino legato non comprehenduntur.

34 Cuppolis 1 autem (adiunxit *Vlpianus*) contineri nisi pari modo immobiles in argo, vel instrumentum agri erant, sunt cuppoli vina modica, & non certa mensura: esse, scribit *Alcianus* in *l. vinaris*, num. 3. de verb. signif. Ceterum *teles* *Rebus* dixit, cuppolis esse vasa magna lignea, que vulgo, vina, vel tinacis, apellant. cuppolis vero, cuius meminit *Vlpianus* in d.l. 3. e. *vina* modica. Vt: & culleos, vino legato, non debet, adiunxit idem *Vlpianus* in d.l. 3. in fin. Non enim hinc sunt vasa vinaris sed vre adiunxit *Caiacio* in d.c. 36.) deferendo vino parati sunt. Culleos 40. vinas 1 continere scriptum *Hotomanus* in *commentarij* verborum iuxta, in verbo *Calleum*. *Vt* vienes amphoras, vt *Budus* annotavit *Rebus* in d.l. *vinaris*, qui dixit, esse vasa quadam coriaces, quorum duo, vel tres vino plena equum onerant. Nos vulgo bagas appellamus; frequenter est carum vasis apud *Papiensem*.

35 Ceterum ex prædictis alia origiūr disceptatio: legauit testator vnum cum vasis: Non extat vnum in vasis, hoc est amphoras, vel cadis, fed in dolis, an hoc vintum præsumatur legatum? *Proculius* in *l. pen. ff. de tritico*, vino, oleo, lega, referit *Trebatus* respondit, vintum in dolis existens, non conferi legatum. Nam (ni falder voluit *Trebatus*) cum legato vino non debentur dolis, quippe que non satis propriè dicuntur vasa, *si sapientia expofitum*: sic legato vino cum vasis non debetur vintum, quod est in dolis, cum non dicatur esse propriè in vasis. *Proculius* vero à *Trebatus* dissentit, existimat, legato vino cum vasis deberi vintum, et si non in vasis, fed in dolis existit, etiam vino cum vaso vintum, hoc est amphoras & cados deberi, et si non dolia continentur, feniſit enim testator de vasis, quia legato vino continentur, feniſit fuit cadi, & amphora. Idem, ref. *indu ipse Proculius* in *l. v. vinaris*, §. 1. *ed. tunc*. Quicquid recte *Caiacio* in d.c. 36. in fine adiunxit d.l. pen. non repugnat *l. vinaris*, ff. de verb. signif.

36 Est præcedenti penè similibus dubitatio, de qua respondit idem *Proculius* in *l. v. ff. de tritico* vino, oleo, lega. Testator legauit vintum in amphoriscum non in amphora, sed in vinalibus est. Dubitatum est, an præsumatur testatorum feniſile de vino existente in vinalibus? et feniſile respondit *Proculius*, ex *Trebatus*, & *Proculius* sententia: et si enim maximè differunt amphora, & vintum; Cum amphora sit vas continuo octauum partem modij. Vintum vero sit 16. modij, pars feniſile ex *Budus* annotavit *Rebus* in *l. v. vinaris*; & propter eam (ut tradit *Alcianus* in lib. 2. *disputat. cap. 21.*) vintum dimidia am-

phoram comprehendit. Attamen enim vintum, sit vas *vinarium*, legato vino in amphoris continetur & vintum in vintis existens.

Quid econtra, si testator legauit mensuras vinti, an vintum præsumatur legatum, vel mensura, t̄ quam metri foliæ vintum? Hac de re dux fuit opinione. Quarum vna fuit *Guilielmo Cuncius*, cum quo visus est fenestræ *Albertus*, n. *sed & si p. p. c. p. 9. 1. vers. p. 10. Guilielmo Cuncius* in *l. script. ille, p. p. f. u. t. f. i. d. 1. 2. 2. & (inquit *Albertus*), est causus in l. 3. 4. 1. ff. de tritico, vino, & oleo lega, ut vintum opinio hęc nō probatur eo responsu. sed l. *Tatius Seneca*, cum illa non esset de hoc dubitatio: sed an legatum, qui ex illa causa latratura dcinde est confeccus telleram illa frumentarium, pollex ex illo legato confeccus falcem eius premitum. Non etiam probatur d. 3. 6. 1. cum illa verba, & sic (inquit) loquimur, habere nos amphoras mille ad mensuras vinti referentes. Hęc vera facta clara significat testatorem non sentire de mensuris, quantum ingenii nimis esset numerus: sed de ipso vino. Altera itaque fuit opinio *Iacobus Butrigarius*, quam recensit *Albertus* in *l. 3. 6. 1. sed & si p. p. c. p. 9. 1. me. 3. qui distinguit duos causas*.*

Primum quorum est, quando testator erat menor, & legatus *Tabernarius*. Hoc casu (dicebat *Butrigarius*), præsumitur testatorem legale mensuras, nō autem vintum. Congruum magis exemplum affert potest, ut si testator fagus, vel vitrarius esset, coniectura enim hinc ductur, ex qualitate vitrrique perfume, nempe testatoris, & legatarii, ipsum testatorem sensisse de ipsis mensuris non autem de vino.

Secundus est cassus, quando testator legauit legatario potatori egregio, & quālis fuit Millo *Crötontius* quem feru in hunc suu exiccatæ fæces vinti coquas, quae mensura est congredi, seu fax fætriorum, vt *Budus* de aſſe scriptum reliquit. Qualis etiam existit bibax illi *Ciceron* in *Tull. eloquétia patris filii*, quia t̄ *Plin. 4. 9. v. naturalis historia memoria* proditū est illi *olios* erat duos congiros, hoc est fæctarios 12. vinti finū hauiſire. Plus certe hic insuebat vinti, quam insufpiter pater oī: sed hac egregia laude magis dignus nūt habitus. *Nouellus Torquatus Mediolanensis*, qui (codens *Plin. auct. ore*) tribus copiis congiros *Trigonius* dictis fuit. Si nostra Italia tales nunc ferret insignes potatores, in biddeno palmanum non ferrent bibaces Germani; nec illud Poeta carent: fecundi calices quem non fecere difertur? Satius latus. Si ergo huic potatoris legatario testator, mensuras vinti, preſumeatur legare ipsum vintum ob qualitatē personæ legatarii, arg. L. plin. 9. egrius ff. de vintu, & habita. & explicatur supra in *præsumpt. 10. num. 6. & 7.*

PRAESEMPATIO CLIII.

Oleo legato quid ex testatoris præsumpta voluntate debeatur.

S V M M A R I A .

1 Oleo legato quid præsumatur legare testator.

2 Oleo plaus agerent.

3 Vintum diversificari.

4 Oleo legato, libaramen conferit legatum, non autem quod deliciarius & voluptatis causa formatur, vel valetudinis causa habetur.

5 Oleum saluum ex mullo dicitur improprie oleum, & sic non contineatur in legato olei, nisi alter se habeat testator, vel regio nra vintu.

D E legato oleo panca t̄ dicenda sunt. *Paulus* enim in *l. 4. ff. de tritico, vino, oleo, lega*, ita respondit: [Cum certum pondus olei, non adiecta qualitate, legatur, non solet queri, cuius generis oleum vti solitus fuerit testator, aut cuius generis oleum iustus regionis homines in vintu habent. Et rite liberum est haretur, cuius vellet generis, oleum legari, foliure.]

Hac Paulus, qui plurā olei genera facit, ab agri, vel loci nomine, vt *Crete*, *Piccanum*, *Cenene*, *Hispanicum*, quædem modum recte adiunxit *Stephanus Forculturis in penustris* s. 12. qui sumit e memoriam de vintu, t̄ quod diversi generis dicitur, vt *Surrenitum*, *Campanum*, *Crete*. Cū itaq; testator oleum legare cōdiderat et primū ipsius testatoris confitudo uox, ut *foras plenum*, *8. v. de leg. 1.* scilicet de vino legato respondit *Vlpianus* in *l. 1. ff. de tritico, vino, oleo, lega*. Nam de qualitate ipsa extrinseca agitur,

LIBER QVARTVS.

ob id ad vsum & confutudinem testatoris recurrimus: etiam in causa actione almentis, ff. de aliis, & cibar. leg., & l. domino Stichis, §. proff. de pecunia leg. & declarat Bart. in d. cim certum, man. r. verific. quadam illi qualitas extrinseca. Idemque dixit Bartol. quando est dubium circa subtiliam, ut in causa l. ead. tit. de tritio, vino, oleo, legat. Nam & tunc ad testatoris vium configurimus: vero de confutudine & vita testatoris non appetet, vium regionis confidetur, natus, d. si ferens plurimum, §. vlt. & ibi annot. sicut omnes, vt Angel. Alex. iaf. & reliquit.

Legato oleo, & cibarium intelligitur, non autem quod volvatur & deliciarum caula fueratur, si cui Leua, §. lana. de leg. 3. nec ceterum quod valeduntur gratia habetur, nec nomine ff. de per lego. Non enim oleum hoc ex olla est: & propter ea impræiōlē oleum dicuntur, sic & quod ex mucibus, fit impræiōlē oleum dicuntur: & id eo in legato olei non continentur nisi aliter se habeat testatoris, vel regionis vius & confutudo: sicuti auctor aut Forcatulus in d. s. 12.

PRAESVMPT. CLIIII.

Fundo instruēto legato qua ex p̄sumpta voluntate testatoris legata dicantur.

S V M M A R I A.

- 1 Fundo instruēto legato, qui fundus debeatur ex coniunctura mente testatoris.
- 2 Quod si testator simpliciter legavit fundum, praesumitur legato ea q̄ in fundo coherent, ut amoueri inde nequeant, nu. 2.
- 3 Fundi nomine continentur dolia, molas oliuaria, & pralum, cum fundo sit infra.
- 4 Domus legato continetur & ea quae sunt ei obixa, que amoueri non possunt.
- 5 Fundo legato non continentur ea quae sunt divisa & separata ab eo.
- 6 Fundo cum instrumentis legato, censetur comprehensa a testatoris etiam instrumentis que non sunt obixa, nec adiuncta in fundo. Et dictum duplo legatur, ibid.
- 7 Fundo alio cum instrumentis: & fundo legato & instrumentis: in quibus differat hoc legatus formulæ, et quid lego fundum cum instrumentis. Et renovata legato fundi, an censetur etiam legatum instrumentorum, nu. 8.
- 8 Persona persona accessio esse non potest.
- 9 Instrumenta non infra fundo sed fructus acquirendi et causa que sunt. Et quae sint instrumenta a querendis orum fructuum causa, nu. 10. Et quae colligendorum fructuum causa, nu. 12.
- 10 Et quae conferundis fructus causa, nu. 13.
- 11 Fundo instruēto legato, vel in instrumentis est, quidam debetatur, & quid differat a belegato a legato fundi & instrumentorum. Et quae continentur in belegato.
- 12 Prædicti reliquia ut infra sunt cum dotibus & reliquo colorante, non debet reliquias iam debitum à coloni, qui ex agro discesserunt: & quo de causa, nu. 9.
- 13 Reliquias est debiti redditum.
- 14 Fundo legato ut optimus maximum q̄ est, non solam omnem instrumenta debentur fundo nec satis, sed & quod voluntatis causa in fundo ha bitat testator.
- 15 Domo cum instrumentis legata, vel domo & instrumentis, censetur comprehensa omnia necessaria ad usum domus, sicuti que voluntate gratia sit sunt.
- 16 Remansit ad eundam radios solares affinis tempore vii solebam vel quisdam, sicut mos est bideriora die apud nos.
- 17 Prolymone quid sit, & an veniat nomine instrumentorum domus.
- 18 Cestrum legato cum instrumentis, quid in dicto legato praesumatur comprehendatur.
- 19 Instrumento artificij legatu, continentur ea que illi artificio conuenient.
- 20 Instrumento pectorali legato, quid comprehendatur.
- 21 Et quid instrumento pectorario legato, nu. 24.
- 22 Quod instrumento balteato legato, nu. 25.
- 23 Saltuari dicuntur fructuum seu saluum fructuumq̄, rufolos.
- 24 Topiari sunt artificij fructuum & herbarum in variis figuris confonduantur.
- 25 Instrumento Laniensi legato quid continetur.

Dicit legato i fundi, & fundi instruēti, in quo plurimum contigitur testatoris voluntas confidetur, nunc agendum est. Hic ergo, distinguo atq; constituo plures causas.

PRAESVMPT. CLIIII.

797

Primus est, † quando testator simpliciter legavit fundū. Hoc casu dicendum est; praesumitur legato fundū. ut amoueri inde nequeant. Nam & hec fundū partem constituit, Ita Pomponius in *Lectio fundū*, ff. de fundo infrafructu. ut legato cum respondit, i dolia, molas oliuaria, & pralum, nomine fundū ob id contineri, cum fundo infrafructu inediticataq; finti: scuti de dolis attigitus suprà in p̄sumpta, i.e. ex sententia Alcian & Rebulli in *I. fruej. ff. de verbis. lego.* Porro, an mola molendinaria inter mobilia, vel immobilia communiquerari debet, distin guendum est secundum Tyraquel, de revalitu consang. §. i. glos. 7. num. 95. & Petrus Peckium in *trat. de tissu. mentu. coniug. l. b. cap. 15. num. 2.* Ia dicimus, † legato domo contineri alixa, qua amoueri non possunt, i. causa, & his s.C. l. 2. de leg. r. vlt. Dcl. & respondit *Cass. in cors. 7. num. 46.*

E vero quæ fundo sunt diuisa & separata legato fundo, nō continentur. Sicuti sunt dotes, hoc est, erotici, l. 2. in fia. ff. cod. de fundo instruēti, interpretatur Alcianus in lib. 2. p̄sumptis, impositiones. Non etiam continentur boues aratores, & similia, qua ex ilia non fuerint scijs Modestus Parisi in *comment. ad confit. Part. ixt. t. 9. glos. 5. num. 13.*

Secundus est casus, † quando testator legavit fundū & instrumentarē fundū cum instruētis. Hoc scilicet casu præsumitur testator relinqueret voluisse etiam instrumenta q̄bā infra, nec indicata in fundo, sī in fundo sunt, sī de fundo de fundo instruēti, respondeat lego. Et dicuntur hac duo legata, hoc est, fundi, & instrumentorum, l. si cui fundo, juncta l. s. cod. st.

Hila ramen legati formula, l. lego fundum cum instrumentis; differt ab illa, lego fundum & instrumenta, ac etiam ab illa, lego fundum (de qua dicimus in sequenti casu) instruētum. Nam duas ha, lego fundum & instrumenta, & lego fundum instruētum, significant adeo quæ principaliter duo esse legata, ut uno reuocato, alterum debetur. Diuersum est in tercia illa, lego fundū cum instrumentis, in qua quidem instrumenta acceleriorē legata ad fundum dicuntur. Et propter alienationem i fundi reuocato legato fundi, & ceterum retocatum instruētum legatum, nam duas ha, lego fundum & instrumenta, & lego fundum instruētum, sicut in *fructu. ff. de fundo infrafructu.* lego. Et expedit dicuntur hac duo legata, hoc est, fundi, & instrumentorum, l. si cui fundo, juncta l. s. adiunxit causa his verbis:

[Nam quæ accessionum locum obtinent, extinguuntur, cum principales res perirent p̄tuerint.]

Porrò dicuntur est, quando unum non potest esse alterius accessoriū, sicuti per fortis acceleratione esse non potest, in *fructu. ff. de adiuto editio.* Nam tunc duo sunt legata ad quæ principaliter relata, ut uno reuocato alterum debetur: sicut in *Paulus in l. 3. ff. de pecul. leg. a manu ejus est respondit.* Et expedit autem dicitur, l. si cui fundo, juncta l. s. adiunxit causa his verbis:

Ceterum quæ fundi instruēta hoc in causa dicuntur, egressi echarat *Vlpian. in l. instrumento.* Et in q̄busnam ff. de fundo instruēto, hoc est, quæ fructus querendæ cogendi, de dicti, colligendi, & conferundi gratia parata sunt. Acquiringi fructus i causa sua instruēta haec, Coloni, villi, monitores, Visitores recti legati Catelia. Cotta in membris, i. verbo, Visiter, i. loci explicari, qui fint iij visitores. Sunt etiam fundi instruēta, boues, pecora, illecorandi causa, arato, ligones, sarculi, falces, putato, pilates, & similia, l. in instrumento, p̄p̄t. Contingunt etiam copiæ, qui iij sunt, dicimus in l. 7. causa. His etiam accedit instrumenti ferendi causa, l. quægitum, i. prim. versic. item novit. De frumento vero cibario cultorum, erit dubitatum, magis fuit: Attamen *Vlpian. in l. 3. quebit m. ex Servii sententia.* Inter instrumenta fundi contineri respondit. Sunt etiā fundi i instrumenta querendorum fructuum causa, retia venatoria: si quisque fundi ex maxima parte consistat, l. fundo, cod. Cogendi i fundi colligendi fructus causa dicuntur fundi hac instruēta (tabernaculum *Vlpian.*) torcularia, corbes, falcesq; melioriæ, scænæ, quali vindimioriæ, exceptoriæ, in quibus vix comportantur.

Conferuntur i fructus causa sunt (inquit idem *Vlpian. in l. quebit m. 6. confitandi.*) granaria, vrcæ, capellæ, jumenta, vehicula, cupæ, cœpi. Enumerant alia plura *Vlpian.* in l. *quebit m.* instruēta, que pertinent ad fundum tam querendorum, quam colligendorum & conferendorum fructuum causa. I. inter instrumenta conferendorum fundum fructuum causa reconfit faltusq; de quibus dicimus i fundo, l. 7. causa.

Tertius est casus, † quando testator legavit fundum instruēto, Xxv + clium,

5. sum, vel vñstruetus &c. Hic casus differt à precedentibus respectu instrumentorum. Nam plura & maiora continentur in hoc instrumenta, quia in precedentibus. In hoc enim prater ea, quia in precedentibus enumerantur, & alia accedit, ita Vlpianus ex Sabini & Celsi sententiis dicit. Quod ita, sed si fundum, ff de fundo infra instrumento q. legato. Hoc enim legato (inquit Vlpian.) non agri instrumentum, sed proprium sumi instrumentum reliquiae videtur reflector. At propter eum continetur supplex, strigula, vitrea, aurum, argenteum, vina quoque, & vespifilia, quae eo in fundo habuit reflector sibi vñs causa. Que vero alia de causa (subiungit Vlpian.) sibi habuit, non continentur, vt vñs vanale, fructus ibi repositi ut vanirent, vel in aliis vñs converterent. Non profecior aliis plura, quia Vlpian. ipse recentet. Hoc vñm etiam annotandum esse censco quod responebit Scotula in L. Sæc. §. predia ff. cod. relictis praesidj vt infraest fuit, cum dotibus & reliquis coloniis, non debet reliquum iam debitum à coloniis, qui ex agro dilectissimis debitis residuum. Explicavit Caecilius in lib. 1. obseruat. ca. 27. Et Notemannus in Commentariis verborum iuri, in verbo, reliqua. Quis autem ratione reliquias, sed eis, nomina debitorum non continentur inter fundi instrumenta, copiosè explicauit Alexan. in conf. 68. lib. 6. qui ex facto interrogatur respondit, & sequitur eis Celsus.